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HERCLÍKOVÁ, Michaela. Obraz ženy ve vybraných prózách Jaroslava Havlíčka.

Hradec Králové: Pedagogická fakulta Univerzity Hradec Králové, 2019. Bakalářská

práce.

Bakalářská práce bude pojednávat o hlavních hrdinkách románů Petrolejové lampy,

Helimadoe, Ta třetí a Muž sedmi sester. Srovná jejich názory na rodinu, rozebere

odlišný životní styl těchto žen, úzce související s životem na maloměstě, a zaměří se i

na jejich individuální řešení zlomových životních situací. Dále prozkoumá, jak se žena v

krizi vyvíjí a proměňuje. Vykreslí motiv sebezapření a oběti pro druhé a Havlíčkův

pohled na vztah mezi matkou a dítětem, především pak v díle Muž sedmi sester.

Shrnutím dostaneme ženy, které jsou odlišnými osobnostmi, přesto je však spojuje

určitý ženský princip, nastíněný Jaroslavem Havlíčkem.
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Bachelor Degree Thesis.

This bachelor degree thesis is about the main heroines of the Petroleum Lamps,

Helimadoe, The Third One and A Man of Seven Sisters. It compares their opinions on

the family, breaks the different lifestyle of these women, which is closely related with

their life in the small town, and it also focuses on their individual solutions of the

breakthrough life situation. Then it explores how does these women change and

develope in the crisis. It shows the motive of self-denial and sacrifice for others and also

Havlíček opinion about the mother-children relationship, mainly in the novel A Man of

Seven Sisters. Then we will get women, who are different personalities, but are

connected with the same female principle, which is outlined by Jaroslav Havlíček.

Keywords: Jaroslav Havlíček, female heroines, psychological prose.

7

OBSAH

1 JAROSLAV HAVLÍČEK (1896 – 1943) .........................................................................................10

1.1 BIOGRAFIE ........................................................................................................................10

1.1.1 VZTAH JAROSLAVA HAVLÍČKA A MARIE KRAUSOVÉ ..................................................12

1.2 BIBLIOGRAFIE ...................................................................................................................13

2 TEORETICKÁ VÝCHODISKA .......................................................................................................16

2.1 FEMINISTICKÁ LITERÁRNÍ KRITIKA ....................................................................................16

2.2 KONCEPT INTERPELACE A OSTATNÍ TEORETICKÁ VÝCHODISKA........................................17

3 ANALÝZA VYBRANÝCH ŽENSKÝCH PROTAGONISTEK A JEJICH VÝVOJ ......................................19

3.1 MUŽ SEDMI SESTER ..........................................................................................................19

3.1.1 Cilka Kostková............................................................................................................19

3.1.2 Vina a trest ................................................................................................................21

3.2 TA TŘETÍ ...........................................................................................................................22

3.2.1 Adéla Haimerová .......................................................................................................23

3.2.2 Milada Křížová ...........................................................................................................25

3.3 PETROLEJOVÉ LAMPY .......................................................................................................27

3.3.1 Štěpka Malinová, rozená Kiliánová ............................................................................27

3.4 HELIMADOE ......................................................................................................................30

3.4.1 Dora Hanzelínová ......................................................................................................32

4 SROVNÁNÍ JEDNOTLIVÝCH ŽENSKÝCH POSTAV .......................................................................33

4.1 POHLED NA RODINU U KLÍČOVÝCH POSTAV ....................................................................33

4.2 ŘEŠENÍ ZLOMOVÝCH ŽIVOTNÍCH SITUACÍ ........................................................................34

4.3 MOTIV SEBEZAPŘENÍ A OBĚTI U VYBRANÝCH HRDINEK ...................................................35

5 VZTAH MEZI MATKOU A DÍTĚTEM V PRÓZÁCH JAROSLAVA HAVLÍČKA ...................................37

ZÁVĚR .........................................................................................................................................39

SEZNAM POUŽITÉ LITERATURY ..................................................................................................41

8

ÚVOD

Psychologická próza Jaroslava Havlíčka patří k nejcennějším českým literárním

klenotům. Je zajímavé sledovat postupný vývoj hlavních hrdinů ve zlomových životních

situacích. Je však ještě zajímavější sledovat vývoj sekundárních hrdinek, které nejsou

pouze pasivními postavami, ale často svým chováním určují, kam se bude mužský

hrdina ubírat.

Pro pochopení důležitosti a zvláštnosti ženských hrdinek v rozebíraných dílech

si musíme uvědomit, že selektované prózy vyšly převážně v průběhu 30. let a 40. let 20.

století. Pro genderová studia je vybrané období velmi zajímavé, protože se ženy začínají

konečně dostávat do všech společenských oblastí – ovšem stále ve velmi omezené míře.

Žena, ačkoliv má stejná práva jako muži, je stále pokládána hlavně za matku,

udržovatelku domácího krbu. Je tedy s podivem, že Havlíček právě do ženských hrdinek

vkládá morální sílu a určitou duševní čistotu, kterou bychom u mužských hrdinů těžko

hledali.

Prózy Jaroslava Havlíčka nám přinášejí nejen náhled do nejtemnějších zákoutí

lidské duše, pohled na člověka, který se rozhodne o konci svého života, ale také velmi

zajímavý pohled na dobovou situaci v Čechách. Můžeme nahlédnout do životů občanů

na maloměstě. Můžeme zjistit, jak se od té doby změnilo vnímání mateřské obětavosti,

kdy matka podřídila celý svůj život výchově vytouženého syna. Můžeme pozorovat, jak

ženy, ačkoliv byly vnímány stále jako druhořadé, dokázaly tenkými a nenápadnými

nitkami ovládat muže, ale zároveň se jim dokázaly bezvýhradně obětovat. Velmi

zajímavý je také náhled na staropanenství, které je v rozebíraných dílech nádherně

vykresleno, jako by snad Havlíček viděl přímo do takové ženské duše. Díla předkládají

realistické popisy duševního (a mnohdy i fyzického) rozpoložení (viz. Ta třetí). V díle

Muž sedmi sester je zase naopak použit lehce ironický tón, kterým Havlíček popisuje

jak určitou proradnost mezi sestrami, tak zároveň podlost muže, který svede sedm sester

v podstatě odsouzených ke staropanenství.

Téma bakalářské práce jsem si vybrala nejen díky mé zálibě v psychologii a

psychologické próze obecně, ale především díky mé fascinaci dílem Jaroslava Havlíčka

od doby, co jsem si poprvé přečetla prózu Ta třetí. Překvapil mě nástin postavy obětavé

Mildy v kontrastu se sebevědomou Adélou, které byly obě naprosto odlišné, ale obě si
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bez muže dokázaly svým způsobem poradit. Chtěla jsem se dál zaobírat nejen dílem J.

Havlíčka jako takovým, ale především ženami, o kterých píše a které jsou každá něčím

výjimečná, ačkoliv mohou být považovány zároveň za dobové archetypy.

Bakalářská práce nejprve rozebere život a dílo Jaroslava Havlíčka a představí

některé autobiografické prvky jeho tvorby. Poté analyzuje jednotlivé hrdinky

z vybraných děl a nakonec srovná jejich životní postoje tak, jak to bylo definováno

v anotaci. Poskytne tak komplexní pohled na ženské hrdinky a tím i na Havlíčkovo

vnímání role ženy a matky obecně. Při analýze použije metody feministické literární

kritiky, historie a sociologie.

Práce by mohla přinést nové poznatky o vnímání genderu v první polovině 20.

století, dále také nový pohled na interpretaci díla Jaroslava Havlíčka a zajímavé

porovnání odlišného pohledu na úděl ženy v jeho psychologické próze. Uplatnit se

může na poli literární teorie, tzv. gender studies nebo historické sociologie. Jako

metodiku jsem zvolila především porovnání vlastních poznatků z četby díla s dosud

existující odbornou literaturou o J. Havlíčkovi. Dále také konzultace s Nellou Mlsovou,

která je rovněž autorkou takto zaměřených odborných publikací.
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1 JAROSLAV HAVLÍČEK (1896 – 1943)

Výborný analytik lidské duše, který měl blízko k naturalismu a který pracoval

především s osudovým pojetím člověka. Rozhodně nemůžeme pominout jeho přínos

české literatuře, zejména pak v oblasti psychologické prózy, kterou Havlíček dokázal

povznést na světovou úroveň.

1.1 BIOGRAFIE

Otec Jaroslava Havlíčka se jmenoval Josef a živil se jako učitel na Jilemnicku.

Mimo jiné také přispíval do jilemnické kroniky a byl sám literárně činný. Psal drobnou

poezii, především jen sám pro sebe, a sbíral lidové pověsti. Matka se jmenovala Julie,

rozená Knýová, a byla dcerou nadlesního z okolí Chlumce nad Cidlinou. Byla


[…]


V novele Muž sedmi sester je nádherně vykreslen vztah mezi matkou a dcerou.

Je tam popisováno, jak matka sedmi sester střeží, zda pravidelně menstruují. Jak

první pozná, že se něco změnilo, a svěří se manželovi. Z tohoto pravidelného

kontrolování spodního prádla můžeme vyvozovat, že matka musela mít s dcerami

opravdu intimní vztah. Dnes už by to málokterá dospělá žena matce dovolila.

Za rozbor stojí také situace, kdy Emil Škvor vstoupí ke Kostkovým ve chvíli,

kdy je již jasné, že je otcem všech dětí. Autor popisuje nemluvňata takto: „Dítě

Terezčino mělo pokrytecký a nábožný výraz, pohybovalo ústy, jako by přežvykovalo

modlitby, a mělo pleť jakoby slitou z vosku kostelních svíček. ... Holčička Božčina

leskla se jako čerstvě vydrhnutá podlaha a její ručky se zmítaly v bezděčných

pohybech, jejich původ ležel jistě v smýčivé a oprašovací vášni její matky. ...

Lidčino projevovalo nejvíce labužnictví, žádajíc si důrazně toho, co mu bylo
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nabízeno."42 Autor zde připodobňuje nemluvňata k jejich matkám, ačkoliv

v předchozí kapitole se mají fyzicky podobat Emilovi. Posouvá tedy vztah matka –

dcera do jiné roviny. Říká tím, že když se Kostkovým narodily děti, měly všechny

mentální (a z části fyzickou) stránku naprosto stejnou jako matka. Vzniklo tak

v podstatě sedm kopií, sedm dalších sester Kostkových. Je tím vykresleno velmi

silné spojení, jaké může matka s dcerou mít. Dcera v podstatě v plné výši přebírá na

světě úlohu matky nejen tím, že se sama stane matkou, ale téměř všemi svými

povahovými rysy. Pokud bychom se ovšem měli zabývat genetikou, je tato situace

nepravděpodobná. Musíme v tom hledat spíš to, co tím chtěl autor říct čtenáři. Byla

by tato podobnost stejná, kdyby se Kostkovým narodili synové? Je tím naznačeno

silné pouto, které má dcera s matkou, kdy v podstatě skutečně přebírá její úlohu na

světě.

42 HAVLÍČEK, Jaroslav. Muž sedmi sester. Vyd. 2. V Praze: Jonathan Livingston, 2014. ISBN 978-80-

87835-50-0, s. 167.
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ZÁVĚR

Rozebrali jsme chování žen ve čtyřech odlišných prózách Jaroslava Havlíčka.

Analyzovali jsme jejich život, jejich životní postoje, názory na rodinu. Vykreslili

jsme motiv oběti pro druhé. Podívali jsme se na vývoj ženy v krizi, na chování ve

zlomové životní situaci. Porovnali jsme ženy s mužskými protagonisty. Co nám

z toho všeho vyplynulo?

Jaroslav Havlíček se zaměřuje spíše na ženy, které jsou něčím zvláštní.

Nedokáží si najít muže, jsou odlišné v oblékání, vzhledem odpudivé nebo až moc

poddajné. V každé z rozebíraných knih můžeme najít jistý motiv staropanenství.

Některé ženy jsou na začátku vykreslovány poněkud naturalisticky. Překvapí nás

proto, že je zde také velmi výrazně vykreslena určitá ženská stránka, silná a obětavá

povaha, která překoná všechny nastavené překážky a z bitvy vyjde jako vítězka

v kontrastu s mužským hrdinou.

V jeho díle najdeme i ženy vykreslené opačně, jako krásné, mladé, chytré.

Vezměme si například Adélu Haimrovou. Čtenář znalý Havlíčkova díla by mohl

očekávat, že tato dívka nezvládne nastalou situaci a psychicky se zhroutí, nebo

podlehne Jiřímu Mánkovi a vrátí se k němu. Opak je zde pravdou. I tato žena,

vykreslená odlišně od staropanenských postav, vyjde z celé situace jako morální

vítěz.

Ženy v Havlíčkově díle nemají lehký osud. Milada se musí obětovat pro rodinu.

Sestry Kostkovy musejí na maloměstě vychovávat nemanželské děti, které mají

s jedním mužem. Sestry z románu Helimadoe jsou naplno oddané svému přísnému

otci a nemají proto šanci na hezkou budoucnost. Štěpka Kiliánová se musí postavit

osudu staré panny a stará se o nemocného manžela až do jeho smrti. Nemůžeme

jim v těchto situacích upřít nadhled, s jakým je berou. Jediná Dora Hanzelínová se

svému osudu postaví, když odejde od otce za nejistou budoucností. Závěr knihy ale

donutí čtenáře pochybovat, zda bylo její rozhodnutí správné. Můžeme v tom

spatřovat určitou vnitřní sílu, se kterou se ženy smíří se svým životním posláním a

přijmou ho, ačkoliv se tím vyloženě sebeobětují.

Jaroslav Havlíček byl jedním z prvních našich autorů, který se zabýval

problematikou ženství. O to víc nás může překvapit, s jakou citlivostí popisuje
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dobové ženské problémy. Snad tuto skutečnost ovlivnil fakt, že byl v mládí tak

často nemocný a jeho matka mu obětovala svůj život, aby se mu dostávalo dobré

péče. Zvlášť cenné jsou jeho poznatky o životě žen na maloměstě, které byly

dlouhou dobu naprosto opomíjené. Čtenář si snadno uvědomí, jak profesionální

jeho popisy žen (a zvláště starých panen) jsou.

Uvědomujeme si, že interpretací děl Jaroslava Havlíčka vzniklo již hodně.

Nemůžeme však říct, že by byly vyloženě z pohledu feministické literární kritiky.

V tomto směru přináší tato práce nový jedinečný pohled na jeho díla. Doufáme, že

znovu obnoví zájem veřejnosti o psychologickou prózu 1. poloviny 20. století.
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