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Náměty pro obhajobu (formou otázek):

1. Text prózy Muž sedmi sester se od ostatních uvažovaných próz výrazně

žánrově liší. Ovlivňuje tento žánrový posun nějak vyznění díla?

2. Genderový charakter Havlíčkových děl vyvozujete především ze změněné

společenské situace a z osobnostního Havlíčkova založení. Existují zde také

čistě umělecké důvody?

Další poznámky k práci, kritické připomínky: Práce M. Herclíkové evidentně

vychází z dlouhodobějšího autorčina zájmu. Svědčí o tom detailní a především

promyšlená interpretace zvolených literárních děl a obecně platné závěry, které

autorka mohla na základě své práce platně učinit. Práce je přehledně členěná,

všechny citace jsou korektní, stylisticky takřka bezchybná.
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